



**GARA N. 63/2017: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI:**

**Lotto 1: Servizi Assicurativi ALL RISKS - C.I.G.: 72415647A7**

**Lotto 2: Servizi Assicurativi RCT-RCO - C.I.G.: 7241584828**

**Lotto 3: Servizi Assicurativi INFORTUNI Categorie varie - C.I.G.: 724159406B**

**Lotto 4: Servizi Assicurativi INCENDIO-FURTO-KASKO VEICOLI - C.I.G.: 7241646B51**

QUESITI

**DOMANDA 1**

**CON LA PRESENTE, SIAMO A RICHIEDERE LA STATISTICA SINISTRI RELATIVA AGLI ULTIMI 3 ANNI**

RISPOSTA 1

VEDI FILE PUBBLICATO E DENOMINATO "DATI RELATIVI AI SINISTRI"

**DOMANDA 2**

**RICHIEDIAMO L' ELENCO ANALITICO DEGLI IMMOBILI CON RELATIVO VALORE, UBICAZIONE E DESTINAZIONE D' USO.**

RISPOSTA 2

L'ELENCO ANALITICO DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI VENEZIA È DISPONIBILE SUL SITO ISTITUZIONALE ALL'INDIRIZZO [WWW.COMUNE.VENEZIA.IT/CONTENT/PATRIMONIO-IMMOBILIARE](http://WWW.COMUNE.VENEZIA.IT/CONTENT/PATRIMONIO-IMMOBILIARE), IL VALORE DI OGNI SINGOLO IMMOBILE NON È AL MOMENTO DISPONIBILE.

**DOMANDA 3**

**IN RIFERIMENTO ALLA GARA IN OGGETTO, LOTTO N. 4, SI RICHIEDONO LE SEGUENTI INFORMAZIONI:**

**- ELENCO MEZZI DI PROPRIETÀ DELL'ENTE, CON RELATIVO NUMERO DI TARGA**

RISPOSTA 3

VEDI FILE PUBBLICATO E DENOMINATO "ELENCO MEZZI". SONO ELENCATI SOLO I VEICOLI TERRESTRI DA ASSICURARE DI PROPRIETÀ DELL'ENTE. SI SPECIFICA CHE LA PUBBLICAZIONE DI TALE ELENCO AVVIENE SOLO A PURO TITOLO INFORMATIVO E LO STESSO NON È VINCOLANTE PER LA COPERTURA IN QUANTO SONO ASSICURATI I MEZZI DELL'ENTE SULLA BASE DEI CHILOMETRI PERCORSI.

**DOMANDA 4**

**IN RIFERIMENTO ALLA GARA IN OGGETTO, LOTTO N. 4, SI RICHIEDONO LE SEGUENTI INFORMAZIONI:**

**- CONSUNTIVO DEI KM PERCORSI NEGLI ULTIMI 2 ANNI CONSUNTIVATI (2016, 2015) CON I MEZZI COME DESCRITTI IN CAPITOLATO TIPO A) E TIPO B).**

RISPOSTA 4

TABELLA KM PERCORSI:

ANNO	chilometri percorsi categoria A (proprietà e/o in uso a dipendenti etc. per motivi di servizio)	chilometri percorsi categoria B (proprietà e/o in uso all'Ente)
2015	15.836	999.520
2016	30.787	1.029.660

**DOMANDA 5**

**IN RIFERIMENTO ALLA GARA IN OGGETTO, LOTTO N. 4, SI RICHIEDONO LE SEGUENTI INFORMAZIONI:**

**- ESSENDO NEL TESTO TALVOLTA RIPORTATA LA VOCE "NATANTI", SI PREGA DI CONFERMARE CHE NON VI SONO NATANTI DA ASSICURARE.**



RISPOSTA 5

SI PRECISA CHE I NATANTI NON SONO ASSICURATI PER LA GARANZIA INCENDIO/FURTO/KASKO.

**DOMANDA 6**

**IN RIFERIMENTO ALLA GARA IN OGGETTO, LOTTO N. 4, SI RICHIEDONO LE SEGUENTI INFORMAZIONI:**

**- SI CHIEDE DI IDENTIFICARE NELL'AMBITO DELLA STATISTICA SINISTRI, I SINISTRI A VEICOLI TIPO A) , NON DI PROPRIETÀ DELL'ENTE.**

RISPOSTA 6

NUMERO SINISTRI KASKO CATEGORIA A):

ANNO	N. SINISTRI CATEGORIA a)
2013	0
2014	0
2015	1
2016	0

**DOMANDA 7**

**SI CHIEDE DI SPECIFICARE COMPAGNIE USCENTI E RELATIVI PREMI PAGATI:**

RISPOSTA 7

INCENDIO - COMPAGNIA UNIPOLSAI – PREMIO ANNUO LORDO € 432.000,00

FURTO – COMPAGNIA UNIPOLSAI – PREMIO ANNUO LORDO € 32.000,00

RCTO – COMPAGNIA UNIQA – PREMIO ANNUO LORDO € 1.344.750,00

INFORTUNI CUMULATIVA – COMPAGNIA UNIPOLSAI - PREMIO ANNUO LORDO € 80.829,00

INCENDIO/FURTO/KASKO – COMPAGNIA ITAS - PREMIO ANNUO LORDO € 91.050,00

**DOMANDA 8**

**SI CHIEDE DI SPECIFICARE LA M.U.R. MASSIMA UNITÀ DI RISCHIO:**

RISPOSTA 8

PALAZZO DUCALE RAPPRESENTA LA M.U.R. IL CUI VALORE NON È COMUNQUE SUPERIORE ALLA SOMMA ASSICURATA A PRIMO RISCHIO.

**DOMANDA 9 (modifica effettuata in data 24/11/2017)**

**RELATIVAMENTE AL LOTTO N. 1 SI CHIEDE DI SPECIFICARE SE L'IMPORTO INDICATO NEI SINISTRI È AL LORDO O AL NETTO DELLE RELATIVE FRANCHIGIE:**

RISPOSTA 9

L'IMPORTO INDICATO È AL NETTO DELLE FRANCHIGIE.

**DOMANDA 10**

**SI CHIEDE DI SPECIFICARE LE CAUSALI DEI SINISTRI PRINCIPALI: DATA 16/07/2013 – 25/02/2015 – 20/09/2015- 11/04/2016**

RISPOSTA 10

16/07/2013 – INCENDIO SCUOLA LONGHENA (NIDO DELFINO) A LIDO A CAUSA DI GUASTO ELETTRICO PROVENIENTE DAL VANO TECNICO

25/02/2015 – GUASTO ELETTRICO: DANNI AD INTERRUPTORE GENERALE IMPIANTO ELETTRICO PRESSO TEATRO LA FENICE

20/09/2015 – GUASTO ELETTRICO: INCENDIO ALLE DISPENSA DEL CENTRO SOGGIORNO MOROSINI A LIDO

11/04/2016 – INCENDIO DOLOSO CAUSATO DA IGNOTI ALL'INTERNO DI IMMOBILE COMUNALE AD USO RESIDENZIALE VIA CIARDI A MESTRE: DANNI A PIANEROTTOLO ED APPARTAMENTO VICINO



**DOMANDA 11**

**CON RIFERIMENTO ALLA GARA IN OGGETTO E ALLA DOCUMENTAZIONE RICEVUTA SI RICHIEDE SE È POSSIBILE PARTECIPARE ALLA GARA NELLA FORMA DELLA COASSICURAZIONE E QUALORA SIA POSSIBILE SE È PREVISTA UNA ALIQUOTA MINIMA DI PARTECIPAZIONE PER LA MANDATARIA E PER LE MANDANTI.**

RISPOSTA 11

GLI OPERATORI ECONOMICI POSSONO PARTECIPARE ALLA GARA E SODDISFARE I REQUISITI DI PARTECIPAZIONE, ESCLUSIVAMENTE NELLE FORME INDICATE ALL'ART. 2 DEL DISCIPLINARE DI GARA, E QUINDI, COME IVI INDICATO, SI APPLICANO LE DISPOSIZIONI DI CUI AGLI ARTICOLI 45, 47 E 48 DEL CODICE; L'ART. 48, COMMA 5, IN PARTICOLARE, STABILISCE LA RESPONSABILITÀ SOLIDALE DEGLI OPERATORI ECONOMICI RAGGRUPPATI O CONSORZIATI.

GLI OPERATORI ECONOMICI SINGOLI O RAGGRUPPATI NELLE FORME DI CUI SOPRA POTRANNO EVENTUALMENTE RICORRERE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO ALL'ISTITUTO DELLA COASSICURAZIONE, COME RICHIAMATO NEI RISPETTIVI CAPITOLATI IN APPOSITO ARTICOLO.

**DOMANDA 12**

**CON RIFERIMENTO ALLA PRODUZIONE DELLA CAUZIONE PROVVISORIA SI RICHIEDE SE È ACCETTATO TALE DOCUMENTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DAL LEGALE RAPPRESENTANTE DEL GARANTE INVIATO SU SUPPORTO INFORMATICO CD UNITAMENTE A DICHIARAZIONE RELATIVA AI POTERI, ANCH'ESSA FIRMATA DIGITALMENTE, ALLEGANDO AL SUPPORTO INFORMATICO LA STAMPA DEI SUDETTI DOCUMENTI.**

RISPOSTA 12

SI, E' POSSIBILE PURCHE' LA POLIZZA IN CARTACEO CONTENGA LE ISTRUZIONI CHE CONSENTANO DI VERIFICARE LA FIRMA. SI EVIDENZIA INOLTRE CHE, AI SENSI DEL PUNTO 11.3.3 DEL DISCIPLINARE DI GARA, LA POLIZZA DEVE ESSERE SOTTOSCRITTA CON FIRMA AUTENTICATA DA UN NOTAIO.

**DOMANDA 13**

**IN RELAZIONE ALL'OGGETTO, CON PRECIPUO RIFERIMENTO AL LOTTO 3 CHIEDIAMO DI PRECISARE LE SEGUENTI INFORMAZIONI:**

**A) SE LE CONDIZIONI (GARANZIE, MASSIMALI, FRANCHIGIE E TIPOLOGIE DI RISCHIO ASSICURATO) NEL CONTRATTO ATTUALMENTE IN ESSERE SONO LE MEDESIME PREVISTE NEL CONTRATTO OGGETTO DELL'APPALTO;**

**B) SE LA COPERTURA AD OGGI IN ESSERE PREVEDE LA CATEGORIA PROTEZIONE CIVILE E CON QUALI MODALITÀ ASSUNTIVE.**

RISPOSTA 13

A) SI RITIENE DI NON DOVER EFFETTUARE CONFRONTI TRA LA VECCHIA POLIZZA E QUELLA MESSA IN GARA IN QUANTO IL RISCHIO È VALUTABILE SULLA BASE DELLA DOCUMENTAZIONE GIÀ PUBBLICATA;

B) NELLA POLIZZA ATTUALMENTE IN CORSO È PREVISTA LA CATEGORIA. NEL TESTO DEL CAPITOLATO DI GARA, LA COPERTURA È STATA ESTESA AI VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE SEZIONE ANTINCEDIO CIVILE E BOSCHIVO.

**DOMANDA 14**

**PER IL LOTTO 4) INCENDIO FURTO KASKO MEZZI:**

**A) ASSICURATORE E PREMIO IN CORSO;**

**B) EVENTUALI DIFFERENZE SOSTANZIALI (FRANCHIGIE/SCOPERTI) CON LA POLIZZA IN CORSO;**

**C) CONSUNTIVO DEI CHILOMETRI PERCORSI NELLE ULTIME TRE ANNUALITÀ.**

RISPOSTA 14

A) VEDI RISPOSTA AL QUESITO N° 7;

B) SI RITIENE DI NON DOVER EFFETTUARE CONFRONTI TRA LA VECCHIA POLIZZA E



QUELLA MESSA IN GARA IN QUANTO IL RISCHIO È VALUTABILE SULLA BASE DELLA DOCUMENTAZIONE GIÀ PUBBLICATA;

C) SI RIPORTA NELLA TABELLA SOTTOSTANTE IL CONSUNTIVO DEI CHILOMETRI PERCORSI NEGLI ULTIMI TRE ANNI.

ANNO	chilometri percorsi categoria A (proprie- chilometri percorsi tà e/o in uso a dipen- categoria B (proprietà denti etc. per motivi e/o in uso all'Ente) di servizio)	
2014	21.071	1.119.417
2015	15.836	999.520
2016	30.787	1.029.660

#### **DOMANDA 15**

**RELATIVAMENTE AL LOTTO N. 3 – INFORTUNI: (29/11/2017)**

**A) LE CONDIZIONI DI POLIZZA/GARANZIE/FRANCHIGIE/ CORRISPONDONO A QUELLE IN CORSO?**

**B) PREMIO IN CORSO;**

**C) ASSICURATORE IN CORSO;**

RISPOSTA 15

A) SI RITIENE DI NON DOVER EFFETTUARE CONFRONTI TRA LA VECCHIA POLIZZA E QUELLA MESSA IN GARA IN QUANTO IL RISCHIO È VALUTABILE SULLA BASE DELLA DOCUMENTAZIONE GIÀ PUBBLICATA;

B e C)- VEDI QUESITO N° 7

#### **DOMANDA 16**

**CON RIFERIMENTO LOTTO 2 RCTO RICHIEDIAMO CORTESEMENTE L'INVIO DELLA STATISTICA SINISTRI IN FORMATO EXCEL DEGLI ULTIMI 5 ANNI CHE EVIDENZI PER OGNI SINGOLO SINISTRO LE SEGUENTI INFORMAZIONI:**

- DATA ACCADIMENTO

- IMPORTO RISERVATO (AL LORDO DELLA FRANCHIGIA)

- IMPORTO LIQUIDATO (AL LORDO DELLA FRANCHIGIA)

- SINISTRI SENZA SEGUITO

- PER I SINISTRI RISERVATI SUPERIORI AD € 20.000,00 VI CHIEDEREMMO CORTESEMENTE DI FORNIRCI LA DINAMICA DETTAGLIATA DEL SINISTRO CONGIUNTAMENTE ALLA TIPOLOGIA DI DANNO O LESIONE.

RISPOSTA 16

LE INFORMAZIONI RICHIESTE SONO TUTTE REPERIBILI ALL'INTERNO DELLA DOCUMENTAZIONE GIÀ PUBBLICATA. NON È POSSIBILE INVIARLA IN FORMATO EXCEL.

#### **DOMANDA 17**

**CHIEDIAMO I VALORI DEI PRINCIPALI 10 IMMOBILI DEL COMUNE STESSO.**

RISPOSTA 17

IL DATO RICHIESTO AL MOMENTO NON È DISPONIBILE, SEGNALIAMO COMUNQUE CHE LA TOP LOCATION È RAPPRESENTATA DA PALAZZO DUCALE IN VENEZIA (SI VEDA RISPOSTA A QUESITO N. 8).

#### **DOMANDA 18**

**IN RELAZIONE AL LOTTO 3 INFORTUNI SI CHIEDE DI FORNIRE LE SEGUENTI INFORMAZIONI:**



- 1. SI CHIEDE DI INDICARE PREMIO IN CORSO E L'ASSICURATORE USCENTE;**
- 2. SI CHIEDE DI CONFERMARE CHE LE TASSE DA APPLICARE SONO PARI AL 2,5%**

RISPOSTA 18

1. VEDI RISPOSTA AL QUESITO N. 7
2. SI CONFERMA TALE ALIQUOTA

#### **DOMANDA 19**

**CON RIFERIMENTO AL REQUISITO DI CAPACITÀ TECNICO - ORGANIZZATIVA DI CUI ALL'ART 13 LETTERA B) DEL DISCIPLINARE DI GARA, LA SCRIVENTE, VOLENDO PARTECIPARE IN QUALITÀ DI SOCIETÀ SOGGETTA A LEGGI DI ALTRO STATO, CHIEDE DI CONFERMARE CHE TALE CAPACITÀ POSSA ESSERE DIMOSTRATA MEDIANTE L'INDICAZIONE DELLA RACCOLTA PREMI RAMO DANNI E SUCCESSIVA PRESENTAZIONE DEI RELATIVI BILANCI RAMO "NON-VIE" CHE EQUIVALE AL RAMO DANNI IN ITALIA, IN QUANTO DAI BILANCI IN QUESTIONE, NON È POSSIBILE EVINCERE ULTERIORI SOTTO-DISTINZIONI ALL'INTERNO DEI PREDETTI RAMI (INFORTUNI E MALATTIA), NÉ RICAVARE L'IMPORTO DELLA RACCOLTA PREMI INFORTUNI COME DATO DISAGGREGATO IN QUANTO, IN BASE ALLA LEGISLAZIONE VIGENTE IN FRANCIA, ESISTE SOLO LA DISTINZIONE TRA "RAMO VITA" E "RAMO NON VITA", SENZA SPECIFICA DEL RAMO "INFORTUNI". SI PRECISA, COMUNQUE, CHE TALE CAPACITÀ È AMPIAMENTE RAGGIUNTA E POTRÀ ESSERE AMPIAMENTE DIMOSTRATA ANCHE PRODUCENDO NELL'ELENCO DEI PRINCIPALI SERVIZI I PREMI RELATIVI ALLE POLIZZE INFORTUNI STIPULATE DA CODESTA COMPAGNIA.**

RISPOSTA 19

IL CONCORRENTE IN SEDE DI GARA DOVRA' SOLO AUTODICHIARARE IL POSSESSO DI TALE REQUISITO. LA DIMOSTRAZIONE DEL POSSESSO AVVERRÀ SUCCESSIVAMENTE IN CAPO ALL'AGGIUDICATARIO E SI TERRA' CERTAMENTE CONTO DELLA SPECIFICA DISCIPLINA IN MATERIA PREVISTA NEL PAESE DI APPARTENENZA.

#### **DOMANDA 20**

**SI CHIEDE DI INDICARE SE IL DGUE DOVRÀ ESSERE COMPILATO IN OGNI PARTE O IN CASO CONTRARIO SI CHIEDE DI INDICARE LE PARTI DEL DGUE DA DOVER COMPILARE**

RISPOSTA 20

LE INDICAZIONI CONTENUTE NEL DISCIPLINARE DI GARA E NEL MODELLO DI FORMULARIO PER IL DGUE SONO SUFFICIENTEMENTE PRECISE E DETTAGLIATE PER CONSENTIRE UNA COMPILAZIONE CORRETTA.

#### **DOMANDA 21**

**CON RIFERIMENTO ALLA PROCEDURA DI GARA IN OGGETTO, SIAMO CORTESEMENTE A FORMULARE LE SEGUENTI RICHIESTE DI CHIARIMENTO IN RELAZIONE AL LOTTO 3:**

- 1. SI CHIEDE CONFERMA CHE L'IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA PER IL LOTTO 3 PARI A € 400.000 È RELATIVO ALL'INTERA DURATA DEL CONTRATTO FISSATA IN CINQUE ANNI.**
- 2. SI CHIEDE DI RICEVERE PER I SINISTRI RIPORTATI NEL FILE "INFORTUNI-STAT SX 31\_12\_2012-03\_08\_2017" IL DETTAGLIO DELLA CATEGORIA (COME DA SEZ. 6 DELLA POLIZZA INFORTUNI) DEL SOGGETTO SINISTRATO.**
- 3. SI CHIEDE CONFERMA CHE NELLA TABELLA NEL FILE "INFORTUNI-STAT SX 31\_12\_2012-03\_08\_2017" OGNI RIGA RAPPRESENTI UN SINGOLO SINISTRO.**
- 4. SI CHIEDE DI RICEVERE LE CONDIZIONI IN CORSO DELLA COPERTURA INFORTUNI O, NEL CASO IN CUI NON FOSSE DISPONIBILE, LE EVENTUALI DIFFERENZE CON LA COPERTURA OGGETTO DI VALUTAZIONE DEL BANDO.**
- 5. SI CHIEDE DI RICEVERE I PREMI PER CATEGORIA PER LE ANNUALITÀ PRECEDENTI 2013-2017. SE NON FOSSE DISPONIBILE TALE DETTAGLIO, SI**



**CHIEDE DI RICEVERE I PREMI ANNUI LORDI COMPLESSIVI PER LE ANNUALITÀ PRECEDENTI.**

**6. SI CHIEDE DI RICEVERE IL NUMERO DI ASSICURATI PER CATEGORIA PER LE ANNUALITÀ PRECEDENTI 2013-2017.**

**7. SI CHIEDE DI SPECIFICARE SE IL TASSO LORDO DA APPLICARE, A CUI SI FA RIFERIMENTO A PAG. 21 DELLA POLIZZA INFORTUNI, SI INTENDA PER MILLE.**

**8. SI CHIEDE CONFERMA CHE L'IMPORTO DELLA CAUZIONE PROVVISORIA DEBBA ESSERE DI € 4.000 ANCHE SE AI SENSI DEL CODICE APPALTI L'IMPORTO DELLA CAUZIONE DOVREBBE ESSERE PARI AL 2% DEL VALORE DELL'APPALTO E CIOÈ PARI AD € 8.000.**

**9. SI CHIEDE CONFERMA CHE LA CAUZIONE PROVVISORIA DEBBA SODDISFARE ENTRAMBI I REQUISITI DI CUI AI PUNTI 11.3.3. E 11.3.4. DEL DISCIPLINARE DI GARA.**

**10. SI CHIEDE CONFERMA CHE L'INSERIMENTO DELLE GIUSTIFICAZIONI DI CUI ALL'ART. 97 DEL CODICE APPALTI NELLA "BUSTA B - OFFERTA ECONOMICA" SIA FACOLTATIVO IN QUESTA FASE DI GARA.**

RISPOSTA 21

1. SI CONFERMA;

2. VEDI FILE "STATISTICHE INFORTUNI CON CATEGORIE";

3. SI CONFERMA;

4. SI RITIENE DI NON DOVER EFFETTUARE CONFRONTI TRA LA VECCHIA POLIZZA E QUELLA MESSA IN GARA IN QUANTO IL RISCHIO È VALUTABILE SULLA BASE DELLA DOCUMENTAZIONE GIÀ PUBBLICATA;

5. VEDI RISPOSTA AL QUESITO N. 7. I PREMI ANNUI LORDI DEGLI ULTIMI CINQUE ANNI E IL RELATIVO ASSICURATORE, SONO QUELLI INDICATI ALLA RISPOSTA AL QUESITO N. 7.

6. SI RIPORTANO I DATI QUI DI SEGUITO:

categoria	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016	Anno 2017
sindaco, assessori, presidenti, consiglieri, consiglieri di municipalità	193	134 (scioglimento del Consiglio Comunale con DPR del 22/07/2014)	181	181	-
minori in affidamento	80	75	68	165	-
minori iscritti a colonie, campeggi, centri di soggiorno	572	533	317	294	-
minori iscritti a scuole materne e asili nido	2790	2702	2590	2469	-
volontari di protezione civile	174	220	201	210	-
regatanti, riserve, figuranti e componenti delle giurie	449	449	449	449	-
conducenti di veicoli privati	Km 24020	km 21071	km 15836	km 30787	-
conducenti di veicoli Comune di Venezia	n. veicoli: 236	n. veicoli 231	n. veicoli 229	n. veicoli 241	-
minori che partecipano a corsi di lingua italiana e/o laboratori in genere, incluse le uscite	nella loro totalità i minori hanno frequentato 4876 giornate effettive di corso	nella loro totalità i minori hanno frequentato 4986 giornate effettive di corso	nella loro totalità i minori hanno frequentato 3988 giornate effettive di corso	nella loro totalità i minori hanno frequentato 2943 giornate effettive di corso	-



numero alunni delle scuole elementari e medie che partecipano alle uscite con imbarcazioni nell'ambito del progetto "navigazione consapevole nella laguna di Venezia"	nella loro totalità i minori hanno frequentato 295 giornate effettive di corso	nella loro totalità i minori hanno frequentato 299 giornate effettive di corso	nella loro totalità i minori hanno frequentato 203 giornate effettive di corso	nella loro totalità i minori hanno frequentato 195 giornate effettive di corso	-
figli minori di mamme straniere che frequentano corsi di lingua italiana	nella loro totalità i bambini sono stati accuditi per 1016 giornate	nella loro totalità i bambini sono stati accuditi per 150 giornate	nella loro totalità i bambini sono stati accuditi per 297 giornate	nella loro totalità i bambini sono stati accuditi per 1333 giornate	-

7. CONSIDERATO IL "TIPO DATO VARIABILE - NUMERO ASSICURATI, GIORNATE/PRESENZA O CHILOMETRI", IL PREMIO E' DA INDICARE PRO-CAPITE;

8. SI CONFERMA. INFATTI L'ART. 93 DEL DL.GS 50/2016 CONSENTE ALLA STAZIONE APPALTANTE DI RIDURRE L'IMPORTO DELLA CAUZIONE SINO ALL'1%;

9. SI CONFERMA;

10. SI CONFERMA.

#### **DOMANDA 22**

**RELATIVAMENTE AL LOTTO 2 - SERVIZIO ASSICURATIVO RCT-RCO - C.I.G.: 7241584828 - CHIEDIAMO CHIARIMENTO RELATIVAMENTE LA DICITURA DELL'ART. 2 - ASSICURAZIONE PRESSO DIVERSI ASSICURATORI DI PAG. 5 DEL CAPITOLATO RCT/O: "... PER QUANTO EFFICACEMENTE COPERTO DI ASSICURAZIONE SIA DALLA PRESENTE POLIZZA SIA DALLE ALTRE, LA SOCIETÀ RISPONDE SOLTANTO PER LA PARTE DI DANNO ECCEDENTE IL MASSIMALE DELLE ALTRE POLIZZE..." IN PARTICOLARE CHIEDIAMO GENTILMENTE INTERPRETAZIONE DELLA DICITURA IN RIFERIMENTO ALLE SOCIETÀ CONTROLLATE E/O PARTECIPATE E/O TERZE, CHE SVOLGONO ATTIVITÀ E SERVIZI ISTITUZIONALI SU INCARICO DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE (AI SENSI DELL'ART. 8 - GESTIONE DEI SERVIZI SUL TERRITORIO AFFIDATA AD ALTRE DI PAG. 17 DEL CAPITOLATO):**

**1. CHIEDIAMO GENTILMENTE DI VOLER PRECISARE SE QUESTA CLAUSOLA SIA OPERANTE ANCHE PER LE SOCIETÀ CONTROLLATE E/O PARTECIPATE E/O TERZE, CHE SVOLGONO ATTIVITÀ E SERVIZI ISTITUZIONALI SU INCARICO DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE;**

**2. CHIEDIAMO GENTILMENTE DI VOLER INDICARE LE IMPRESE ASSICURATRICI PER IL RISCHIO RCT/O E DI VOLER INOLTRE COPIA DELLE POLIZZE RCT/O IN ESSERE DELLE SUDETTE SOCIETÀ CONTROLLATE E/O PARTECIPATE E/O TERZE;**

**3. CHIEDIAMO GENTILMENTE DI VOLER PRECISARE SE LA COPERTURA ASSICURATIVA RCT/O DELLE SUDETTE SOCIETÀ CONTROLLATE E/O PARTECIPATE E/O TERZE SIA ESTESA ANCHE AI DANNI DERIVANTI DALLA INADEMPIENZA CONTRATTUALE E RISULTINO, COMUNQUE, COMPRESI E RISARCIBILI I DANNI A TERZI DERIVANTI DALLA RESPONSABILITÀ RICONDUCEBILE ALLA MANCATA SORVEGLIANZA E CONTROLLO DEI BENI OGGETTO DEL CONTRATTO DI APPALTO STIPULATO CON LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE;**

**4. CHIEDIAMO GENTILMENTE DI VOLER INDICARE I CAPITALI ASSICURATI NELLE POLIZZE RCT/O IN ESSERE DELLE SUDETTE SOCIETÀ CONTROLLATE E/O PARTECIPATE E/O TERZE;**

**5. CHIEDIAMO GENTILMENTE DI VOLER PRECISARE SE LA PRESENTE POLIZZA RCT/O DEL COMUNE DI VENEZIA OPERA A SECONDO RISCHIO RELATIVAMENTE**



**LE POLIZZE RCT/O DELLE SUDETTE SOCIETÀ CONTROLLATE E/O PARTECIPATE E/O TERZE.**

RISPOSTA 22

1. NO, LA CLAUSOLA DI CUI SI TRATTA NON È OPERANTE.
2. NON SI RITIENE NECESSARIO PER LA FORMULAZIONE DI UNA OFFERTA PER LA GARA IN OGGETTO RENDERE DISPONIBILI LE POLIZZE DELLE SOCIETÀ.
3. VEDI RISPOSTA AL PRECEDENTE PUNTO 1)
4. VEDI RISPOSTA AL PRECEDENTE PUNTO 1)
5. NO, LA PRESENTE POLIZZA NON OPERA A SECONDO RISCHIO

**DOMANDA 23**

**CON RIFERIMENTO ALLA GARA IN OGGETTO , IN PARTICOLARE AL LOTTO 1- ALL RISKS, SI RENDE NECESSARIO RICHIEDERE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 6 DEL DISCIPLINARE DI GARA, I CHIARIMENTI CHE SEGUONO.**

**1. SI CHIEDE DI COMUNICARE LA STATISTICA SINISTRI RELATIVA AGLI ANNI 2010-2012 O, IN SUBORDINE, DI INDICARE SE IN TALE PERIODO SI SIANO VERIFICATI SINISTRI DI IMPORTO, RISERVATO E\O LIQUIDATO, SUPERIORE AD EUR 100.000.**

**2. SI CHIEDE DI PRECISARE I CONTENUTI DELLA DISCIPLINA DI CUI AGLI ARTICOLI 6 E 6 BIS DELLA SEZIONE 5 - GESTIONE DEI SINISTRI; INFATTI IL CITATO ARTICOLO 6 BIS, IN PIÙ PUNTI, SI RIFERISCE AL PRECEDENTE ARTICOLO 6 COME SE LO STESSO PREVEDESSE CRITERI DIVERSI DI DETERMINAZIONE DEL DANNO, LADDOVE ENTRAMBE LE NORME PREVEDONO IL MEDESIMO CRITERIO, RAPPRESENTATO DAL "VALORE A NUOVO".**

**3. SI CHIEDE DI PRECISARE QUALE CRITERIO DI DETERMINAZIONE DEL DANNO SI APPLICHI IN CASO DI SINISTRO RICONDUCIBILE ALLE GARANZIE FURTO E RAPINA.**

**4. SI CHIEDE DI INDICARE A QUALI TASSI O CONDIZIONI ECONOMICHE AVVENGA L'EVENTUALE REINTEGRO DELLE SOMME ASSICURATE PREVISTO DALL'ARTICOLO 12 DELLA SEZIONE 5 - GESTIONE DEI SINISTRI.**

**5. CON RIFERIMENTO ALLA SEZIONE 6 - SOMME ASSICURATE, PARTITE, SOTTO LIMITI, FRANCHIGIE E SCOPERTI SI CHIEDE DI CONFERMARE CHE PER LE GARANZIE "DEMOLIZIONE E SGOMBERO" E " RICORSO TERZI" NON SONO PREVISTI SOTTO LIMITI SPECIFICI, AD ESSE APPLICANDOSI, QUALE LIMITE DI INDENNIZZO, LA SOMMA ASSICURATA DI EUR 70.000.000 DI CUI ALL'ARTICOLO 1 DELLA SEZIONE IN OGGETTO, NONCHÈ DI CONFERMARE CHE DETTA SOMMA DI EUR 70.000.000 COSTITUISCE IL MASSIMO ESBORSO, PER SINISTRO E PER ANNO, A CARICO DELLA SOCIETÀ PER OGNI E QUALSIASI TIPO DI DANNO INDENNIZZABILE A TERMINI DI POLIZZA.**

RISPOSTA 23

1) PER LA QUOTAZIONE DEL RISCHIO SI INVITA A FARE RIFERIMENTO ALLA STATISTICA SINISTRI GIÀ PUBBLICATA E RELATIVA AGLI ULTIMI 5 ANNI, PERIODO RITENUTO CONGRUO PER LA VALUTAZIONE DEL RISCHIO.

2) L'ARTICOLO 6 BIS NON VA A CONTRADDIRE L'ARTICOLO 6 PER QUANTO ATTIENE I CRITERI PER LA VALUTAZIONE DEL DANNO MA NE AMPLIA E NE PRECISA I CONTENUTI.

3) PER FURTO E RAPINA NON VALGONO I PRINCIPI DEL VALORE A NUOVO MA IL VALORE DEL BENE DETERMINABILE AL MOMENTO DEL SINISTRO COME DETERMINATO DALL'ART. 1908 DEL C.C.

4) IL REINTEGRO DELLE SOMME AVVIENE AL TASSO E CONDIZIONI APPLICATI IN FASE DI QUOTAZIONE DEL PREMIO.

5) SI CONFERMA, FATTO SALVO IL REINTEGRO AUTOMATICO DELLA SOMMA ASSICURATA A TERMINI DI POLIZZA.

**DOMANDA 24**

**IL CAPITOLATO RELATIVO AL LOTTO 1 - ALL RISKS NON PREVEDE L'ESCLUSIONE DEI DANNI VERIFICATISI IN OCCASIONE DI MAREGGIATE E PENETRAZIONE**



**D'ACQUA MARINA. VOGLIATE SPECIFICARE SE È INTENZIONE DELL'ENTE ESTENDERE LA COPERTURA ASSICURATIVA ANCHE A TALI DANNI.**

RISPOSTA 24

E' INTENZIONE DELL'ENTE GARANTIRE I RISCHI NORMATI NEL TESTO CONTRATTUALE FERMO RESTANDO CHE SI INTENDONO ESCLUSI I DANNI CAUSATI DAL FENOMENO NATURALE DELLA COSIDDETTA "ACQUA ALTA".

**DOMANDA 25**

**QUESITO: SI CHIEDE DI CONOSCERE SE ESISTE SPECIFICA POLIZZA A COPERTURA DELLE OPERE D'ARTE**

RISPOSTA 25

NON È ATTIVA UNA POLIZZA A COPERTURA DELLE OPERE D'ARTE

**DOMANDA 26**

**CON RIFERIMENTO AL LOTTO 2- RCTO, IN MERITO AGLI ASSICURATI AGGIUNTIVI DI CUI ALLA SEZIONE 3 PUNTO 8 - GESTIONE DEI SERVIZI SUL TERRITORIO (PAG. 17 DEL CAPITOLATO). IN PARTICOLARE CI OCCORRE SAPERE PER CIASCUNO DEI 4 SERVIZI, RIPORTATI A TITOLO ESEMPLIFICATIVO, LE SEGUENTI INFORMAZIONI:**

**1) SOCIETÀ AFFIDATARIA PER CIASCUNA TIPOLOGIA DI SERVIZIO E BREVE DETTAGLIO SUI SERVIZI EFFETTIVAMENTE SVOLTI;**

**2) PER CIASCUNA SOCIETÀ AFFIDATARIA IL FATTURATO/INTROITI ANNUO/I INDICATIVO/I RELATIVO/I AI SERVIZI SVOLTI PER CONTO E/O SU INCARICO DEL COMUNE DI VENEZIA;**

**3)PER CIASCUNA SOCIETÀ AFFIDATARIA IL NUMERO DI PRESTATORI DI LAVORO IMPIEGATO PER L'ESECUZIONE DEI SERVIZI SVOLTI PER CONTO E/O SU INCARICO DEL COMUNE DI VENEZIA;**

**4)CONFERMA CHE ANCHE L'ATTUALE COPERTURA IN CORSO CON LA SPETT.LE UNIQA PREVEDEVA I MEDESIMI ASSICURATI AGGIUNTIVI O, SE COSÌ NON FOSSE, CHIEDIAMO DI INDICARCI EVENTUALI DIFFERENZE.**

**5)INFINE, SE POSSIBILE, VORREMO CONOSCERE I PREMI ANNUI LORDI IN CORSO, CHE SONO PARTE DEL PREMIO ANNUO LORDO COMPLESSIVO, IMPUTATI A CIASCUN ASSICURATO AGGIUNTIVO.**

RISPOSTA 26

1) VEDI RISPOSTA A QUESITO N.27

2) AL MOMENTO NON SIAMO IN GRADO DI FORNIRE IL DATO RICHIESTO

3) AL MOMENTO NON SIAMO IN GRADO DI FORNIRE IL DATO RICHIESTO

4) SI CONFERMA.

5) NON SIAMO IN GRADO DI FORNIRE IL DATO RICHIESTO

**DOMANDA 27**

**CHIEDIAMO GENTILMENTE CHIARIMENTO RELATIVAMENTE L'ART. 8 - "GESTIONE DEI SERVIZI SUL TERRITORIO AFFIDATA AD ALTRE SOCIETÀ" DI PAG. 17 DEL CAPITOLATO "POLIZZA RCT -RCO":**

**1. CHIEDIAMO GENTILMENTE DI VOLER INDICARE LE SOCIETÀ CONTROLLATE E/O PARTECIPATE E/O TERZE AI QUALI SI ESTENDONO LE ATTIVITÀ E I SERVIZI ISTITUZIONALI SU INCARICO DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE E SVOLTE SUL TERRITORIO COMUNALE;**

**2. CHIEDIAMO GENTILMENTE DI VOLER INDICARE QUALI SOCIETÀ CONTROLLATE E/O PARTECIPATE E/O TERZE SVOLGONO LE SEGUENTI ATTIVITÀ: ..."A) MANUTENZIONE DELLA VIABILITÀ DELLA TERRAFERMA; B) MANUTENZIONE DELLA VIABILITÀ DEL "CENTRO STORICO LAGUNARE" E DELLE ISOLE; C) GESTIONE DEL "SISTEMA TRANVIARIO SU GOMMA A GUIDA VINCOLATA" PER LA CITTÀ DI MESTRE-VENEZIA; D) MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO, PARCHI E ZONE BOSCHIVE;..."**

**3. CHIEDIAMO GENTILMENTE DI VOLER INDICARE TUTTE LE ATTIVITÀ E I SERVIZI ISTITUZIONALE CHE SVOLGONO LE SUDDETTE SOCIETÀ CONTROLLATE E/O PARTECIPATE E/O TERZE SU INCARICO**



**DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE;**

**4. CHIEDIAMO GENTILMENTE DI VOLER INDICARE QUALI ALTRE ATTIVITÀ E/O SERVIZI INTENDE INCLUDERE IL CONTRAENTE NEL CORSO DEL PRESENTE CONTRATTO;**

**5. CHIEDIAMO GENTILMENTE DI VOLER PUBBLICARE STATISTICA SINISTRI RELATIVAMENTE GLI ULTIMI 5 ANNI IN MERITO ALLE SEGUENTI ATTIVITÀ: A) MANUTENZIONE DELLA VIABILITÀ DELLA TERRAFERMA; B) MANUTENZIONE DELLA VIABILITÀ DEL "CENTRO STORICO LAGUNARE" E DELLE ISOLE; C) GESTIONE DEL "SISTEMA TRANVIARIO SU GOMMA A GUIDA VINCOLATA" PER LA CITTÀ DI MESTRE-VENEZIA; D) MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO, PARCHI E ZONE BOSCHIVE;..."**

RISPOSTA 27

1. E 2. AL MOMENTO LE SOCIETÀ CHE SVOLGONO LE ATTIVITÀ E I SERVIZI ISTITUZIONALI SU INCARICO DELL'ENTE E PER LE QUALI È OPERATIVO IL DISPOSTO DI CUI ALL'ART. 8 SONO LE SEGUENTI:

- INSULA S.P.A., SOCIETÀ CONTROLLATA DAL COMUNE DI VENEZIA E CHE SI OCCUPA DELLE ATTIVITÀ DI CUI AL PUNTO ELENCO B) OVVERO "MANUTENZIONE DELLA VIABILITÀ DEL "CENTRO STORICO LAGUNARE" E DELLE ISOLE";

- AVM S.P.A. (EX PMV S.P.A.), SOCIETÀ CONTROLLATA DAL COMUNE DI VENEZIA E CHE SI OCCUPA DELLE ATTIVITÀ DI CUI AL PUNTO ELENCO C) OVVERO "GESTIONE DEL "SISTEMA TRANVIARIO SU GOMMA A GUIDA VINCOLATA" PER LA CITTÀ DI MESTRE-VENEZIA;

RELATIVAMENTE AI PUNTI ELENCO A) "MANUTENZIONE DELLA VIABILITÀ DELLA TERRAFERMA" E D) "MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO, PARCHI E ZONE BOSCHIVE", AD OGGI IL COMUNE DI VENEZIA NON HA INTESO RENDERE OPERATIVO IL DISPOSTO DI CUI ALL'ART.8.

3. LE ATTIVITÀ CHE SVOLGONO LE SOCIETÀ PARTECIPATE DI CUI SOPRA, RELATIVAMENTE ALL'ART. 8 DEL CAPITOLATO DI RCTO, SONO LE SEGUENTI:

- PUNTO B) ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE, STRUMENTALI E FUNZIONALI ALLA MANUTENZIONE DEL CENTRO STORICO DI VENEZIA E ISOLE, NULLA ESCLUSO O ECCETTUATO

- PUNTO C) ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE, STRUMENTALI E FUNZIONALI ALLA GESTIONE DEL "SISTEMA TRAMVIARIO" NULLA ESCLUSO O ECCETTUATO.

SI SPECIFICA CHE NON SI INTENDE ASSICURARE IL RISCHIO DERIVANTE DALLA CIRCOLAZIONE DEL TRAM.

4) AL MOMENTO NON È NOTO QUALI ALTRE ATTIVITÀ E/O SERVIZI L'ENTE ABBIA INTENDESSO AD INCLUDERE NELLA COPERTURA ASSICURATIVA

5) VEDI FILES DENOMINATI "STATISTICHE SINISTRI CS E ISOLE" E "STATISTICHE SINISTRI TRAM" E RELATIVI AI SOLI PUNTI ELENCO B) E C). **SI PRECISA CHE I DATI CONTENUTI IN TALI FILES SONO STATI ESTRAPOLATI DAI DATI CONTENUTI NEI FILES "DATI RELATIVI AI SINISTRI".** NON SI DISPONE AL MOMENTO DI STATISTICHE SINISTRI RELATIVI AI PUNTI ELENCO A) E D), CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALL'AMBITO DI APPLICAZIONE DELL'ART.8, NON AVENDO AD OGGI ATTIVATO IL DISPOSTO DI CUI ALL'ART. 8.